GOVERNO DO ESTADO DE GOIÁS
Secretaria de Estado da Casa Civil

DECRETO Nº 8.212, DE 21 DE JULHO DE 2014.

Concede a Medalha da Ordem do Mérito Tiradentes às autoridades militares, civis e
eclesiásticas que especifica.

O GOVERNADOR  DO  ESTADO DE GOIÁS, no uso de suas atribuições constitucionais, nos termos dos arts. 2 o, incisos
I, II e III, 6o e 8o, inciso I, parágrafo único, do Decreto n o 6.758, de 18 de julho de 2008, em consonância com o inciso II do §1 o do art. 130 da
Lei no 8.033, de 2 de dezembro de 1975, e tendo em vista o que consta do Processo n o 201400013002456,

D E C R E T A:

Art. 1o É concedida a Medalha da Ordem do Mérito Tiradentes, nos graus “GRÃ-CRUZ”, “GRANDE-OFICIAL” e
“COMENDADOR”, às autoridades militares, civis e eclesiásticas relacionadas no Anexo Único que acompanha este Decreto, pelos relevantes
serviços prestados à Polícia Militar do Estado de Goiás.

Art. 2o Fica delegada ao Secretário de Estado da Segurança Pública, JOAQUIM CLÁUDIO FIGUEIREDO MESQUITA,
competência para proceder, mediante portaria, a correções de erros materiais pertinentes a nomes, postos, graduações e RGs do pessoal
constante do Anexo Único deste Decreto.

Art. 3o Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DE GOIÁS, em Goiânia, 21 de julho de 2014, 126o da República.

MARCONI FERREIRA PERILLO JÚNIOR

(D.O. de 23-07-2014) - Suplemento

ANEXO ÚNICO
MEDALHA DA ORDEM DO MÉRITO TIRADENTES:

I – GRAU “GRÃ-CRUZ”

a) AUTORIDADES MILITARES:

No A G R A C I A D O S

01 CEL EB R/R RAUL COUTINHO NETO
02 CEL PMGO R/R 15675 WAGNER PAULO DE OLIVEIRA
03 CEL PMGO 13041 EDNILSON NICOLAU DOS SANTOS
04 CEL PMGO 15654 AVELAR LOPES VIVEIROS
05 CEL PMGO 17326 ALEXANDRE TEIXEIRA CÂNDIDO
06 CEL PMGO 14604 CÍCERO OTAVIANO TEIXEIRA
07 CEL PMGO 15658 DIVINO ALVES DE OLIVEIRA
08 CEL PMGO 19151 JUNIO BISINOTTO
09 CEL PMGO 19687 WAGNER BORGES DE LIMA
10 CEL PMGO 15674 VITOR HUGO BENEVIDES DE SOUZA
11 CEL PMGO 13402 CLARIMUNDO JOSÉ DOS SANTOS
12 CEL PMAM SAMUEL GOMES FARIAS
13 CEL PMDF ANDERSON CARLOS DE CASTRO MOURA
14 CEL PMDF JOSIAS DO NASCIMENTO SEABRA
15 CEL PMDF CLÁUDIO ARMOND DA SILVA CORDEIRO
16 CEL PMMA ALDIMAR ZANONI PÔRTO
17 CEL PMMS VALTER GODOY ROJAS
18 CEL PMMT NERCI ADRIANO DENORDI
19 CEL PMRN FRANCISCO CANINDÉ DE ARAÚJO SILVA
20 CEL PMSE MAURÍCIO DA CUNHA IUNES
21 CEL PMMG MÁRCIO MARTINS SANT’ANA

22 JUAREZ FRANCISCO DE ALBUQUERQUE
- Acrescido pelo Decreto nº 8.234, de 20-08-2014, art. 1º, II, "a".

b) AUTORIDADE  CIVIL:

01 JOSÉ CARLOS SIQUEIRA
02 GEORTON VASCONCELOS E SILVA

- Acrescido pelo Decreto nº 8.234, de 20-08-2014, art. 1º, II, "b".

03 UIRATAN ULISSES FURTADO DE MENDONÇA
- Acrescido pelo Decreto nº 8.234, de 20-08-2014, art. 1º, II, "b".

II – GRAU “GRANDE-OFICIAL”

a) AUTORIDADES  MILITARES:

No A G R A C I A D O S

01 TC PMGO 15080 MARCOS RUFINO DE FARIAS
02 TC PMGO 17836 WELLINGTON DE URZÊDA MOTA

- Excluido pelo Decreto nº 8.234, de 20-08-2014, art. 1º, I, "a".

03 TC PMGO 19202 DAN ÁLVARO ABREU NETO
04 TC PMGO 19688 WELSON VERÍSSIMO DA SILVA
05 TC PMGO 19740 SANDRO MAURO PEREIRA DE ALMEIDA
06 TC PMGO 19744 ANTÔNIO MOREIRA BONFIM
07 TC PMGO 20623 CARLOS FRANCISCO GALDINO DA SILVA
08 TC PMGO 20661 LYS ANDRÉA INSUELA GARCIA REZENDE
09 TC PMGO 22549 EDER FERNANDES
10 TC PMGO 24305 WALTER CAETANO PEREIRA
11 TC PMGO 24327 GIULIANO EUSTÁQUIO BORGES
12 TC PMGO 24378 JACKSON LUZO CONCEIÇÃO ARAÚJO
13 TC PMGO 24384 PAULO HENRIQUE SEGATO DE MELO
14 TC PMGO 24390 SÉRGIO MARQUES DUARTE
15 TC PMGO 24483 JOSÉ AUGUSTO DE OLIVEIRA LIMA
16 TC PMGO 25204 UBIRATAN REGES DE JESUS JÚNIOR
17 TC PMGO R/R 8474 JOSÉ NERIS MACHADO

b) AUTORIDADES  CIVIS:

01 HALIM ANTÔNIO GIRADE
02 LUIZ ANTÔNIO STIVAL MILHOMENS
03 ROGÉRIO SANTANA FERREIRA

- Acrescido pelo Decreto nº 8.234, de 20-08-2014, art. 1º, II, "c".

III – GRAU “COMENDADOR”

a) AUTORIDADES  MILITARES:

No A G R A C I A D O S

01 TC PMGO 13177 FRANCISCO FEITOSA NETO
02 TC PMGO 14667 WALDIR PEREIRA LIMA
03 TC PMGO 15117 ENIVAL PEREIRA DA SILVA
04 TC PMGO 16444 ARI BARRETO CARNEIRO
05 TC PMGO 19136 ANDERSON DO CARMO ARAÚNO IGREJA
06 TC PMGO 19141 WELLINGTON JOSÉ REIS
07 TC PMGO 24490 SAMUEL ARTHUR BERNARDES FARIA
08 TC PMAM RONALDO NEGREIROS DA SILVA
09 TC PMBA AUGUSTO CÉSAR MIRANDA MAGNAVITA
10 MAJ PMGO 19698 AROLDO RODRIGUES DE ANDRADE
11 MAJ PMGO 20103 GILVAN PEREIRA FALCÃO
12 MAJ PMGO 20807 EDSON FERREIRA MOURA
13 MAJ PMGO 22843 FRANCISCO LEÔNIDAS DA SILVA
14 MAJ PMGO 24304 SALATIEL MORAES JORDÃO
15 MAJ PMGO 24365 JOÃO DA SILVA VIEIRA

16 MAJ PMAM EMERSON FIGUEIREDO DOS SANTOS

17 CAP PMGO 19167 ARTUR GONÇALVES DE SOUZA E SILVA
2

file:///pesquisa_legislacao/67232
file:///pesquisa_legislacao/67232
file:///pesquisa_legislacao/67232
file:///pesquisa_legislacao/67232
file:///pesquisa_legislacao/67232

18 CAP PMGO 24795 ALEXSANDRO SOUZA DOS SANTOS
19 CAP PMGO 26854 CLÉZIO VIEIRA DE MELO
20 CAP PMGO 29028 RICARDO ALVES SANO
21 CAP PMGO 29060 LUSDENES RODRIGUES ALENCAR
22 CAP BMGO THIAGO ABDALA DE MORAIS
23 1º TEN PMGO 18054 AGUINALDO JACSON MOREIRA
24 1º TEN PMGO 20877 SÍLVIO BATISTA GONÇALVES
25 1º TEN PMGO 23023 RONALDO BARBOSA PINTO
26 1º TEN PMGO 32158 KAMILA FERNANDES DE FREITAS
27 1º TEN PMGO 32159 KARINA NUNES DOS SANTOS
28 2º TEN PMGO 14987 EDMILSON SILVA COSTA
29 2º TEN PMGO 17554 CELMA APARECIDA DE OLIVEIRA PAIVA
30 2º TEN PMGO 27109 TÊNISON MACHADO DURÕES
31 2º TEN PMGO 28100 TATIANE FERREIRA VILARINHO
32 2º TEN PMGO 29075 CLEUBE DE OLIVEIRA LUSTOSA
33 2º TEN PMGO 31139 ELIANE CARRIJO PACHECO
34 2º TEN PMGO 32771 GUSTAVO HENRIQUE PEREIRA DE MELO
35 2º TEN BMGO PRISCILA BATISTA PIRES LABRE
36 ST PMGO 16704 LEVI BATISTA OLIVEIRA
37 ST PMGO 23383 ORISMAR ÂNGELO GODOI
38 1º SGT PMGO 18582 ELIZA FRANCISCA DA SILVA RODRIGUES
39 1º SGT PMGO 22347 ROBERTO FERREIRA GUIMARÃES
40 1º SGT PMGO 30264 ÁLVARO OLIVEIRA FERNANDES
41 2º SGT PMGO 29670 SÉRGIO ARAÚJO RIBEIRO
42 2º SGT PMGO 17548 ÂNGELA MARIA DA SILVA QUEIROZ
43 2º SGT PMGO 26922 ELIANE CRISTINA DIAS VIEIRA PARANAGUÁ
44 2º SGT PMGO 28168 JOÃO RIBEIRO MAGALHÃES
45 2º SGT PMGO 28195 ELISÂNGELA VELACINA LÔBO DE ALMEIDA
46 2º SGT PMGO 29292 FABRÍCIO AMADEU A. DOS SANTOS
47 2º SGT PMGO 29390 SÉRGIO GLEIK DAVID
48 2º SGT PMGO 29532 SALÉSIA JOSÉ GOMES DA CRUZ
49 3º SGT PMGO 23206 DORIVAL LAGARES MATOS
50 3º SGT PMGO 28134 VILMAR DO CARMO JACINTO
51 3º SGT PMGO 28863 CHARLES AUGUSTO CATÉM
52 3º SGT PMGO 29180 SIDNÉIA RODRIGUES CARVALHO
53 3º SGT PMGO 29181 ELESSANDRA RIBEIRO DOS SANTOS
54 3º SGT PMGO 29401 CRISTIANO SOARES FRANCISCO
55 3º SGT PMGO 29699 JURANDIR ALVES DE SOUZA
56 CB PMGO 27169 ADMILSON LOPES DA SILVA
57 CB PMGO 28038 BENEDITO MONTEIRO GONÇALOS
58 CB PMGO 29214 EDIONE ALVES DOS SANTOS CRUZ
59 CB PMGO 28037 EDSON PEREIRA DA SILVA
60 CB PMGO 27872 EUCLIDES INÁCIO FURTADO
61 CB PMGO 28708 FERNANDO SALES DE RAMOS
62 CB PMGO 29084 FERNANDO MARTINS MAIA
63 CB PMGO 29184 GILVAN MÁRIO DE OLIVEIRA
64 CB PMGO 25818 IVO ARAÚJO DOS SANTOS
65 CB PMGO 28781 JULIANA FERNANDES VENCESLAU
66 CB PMGO 28731 LEÔNIDAS FERREIRA ROCHA NETO
67 CB PMGO 29176 MÁRCIA TÂMARA FERREIRA BARBOSA REGES
68 CB PMGO 28504 VICENTE PAULO DE SOUZA
69 SD PMGO 29629 CARLOS EDUARDO CLODES DE SOUZA

- Excluido pelo Decreto nº 8.234, de 20-08-2014, art. 1º, I, "b".

70 SD PMGO 28712 GELMAN BELARMINO DIAS
71 SD PMGO 29219 LORENA JARDIM MARQUES
72 SD PMGO 28878 MANOEL FRANCISCO DIAS
73 SD PMGO 29159 SULDELY FONSECA DUTRA JÚNIOR
74 SD PMGO 28885 WELLINGTON ROBERTO DA CUNHA

3

file:///pesquisa_legislacao/67232

b) AUTORIDADES  CIVIS  E  ECLESIÁSTICAS:

01 ANA CAROLINA CALDEIRA CARVALHO FERNANDES
02 ANDRÉ DA SILVA GOÉS
03 AULUS RINCON GODINHO
04 CELSO CASSIMIRO TRISTÃO
05 CLEIDIMAR DA SILVA MOREIRA
06 CRISTIAN BATTAGLIA DE MEDEIROS
07 DAVID ALVES TEIXEIRA LIMA
08 EDMUNDO RIDEO TATIBANA
09 EDUARDO ALEXANDRE ZARATZ VIEIRA DA CUNHA
10 ERNANI VELOSO DE OLIVEIRA LINO
11 GILSON GERALDO VALÉRIO DO AMARAL
12 HÉLIO COSTA CAMPOS
13 IVO CÉZAR VILELA
14 JOÃO DIVINO ALVES DA COSTA
15 JOÃO MARCOS BATISTA
16 JOSÉ ROBERTO SIQUEIRA
17 LÁZARO ALVES MARTINS JÚNIOR
18 LEANDRO LISBOA NOVATO
19 MARCO AURÉLIO MARTINS DA SILVA
20 MARCOS LAGO
21 RENATO ALVES TEIXEIRA LIMA
22 RODRIGO FABIANO PADOAN
23 ROGÉRIO FERREIRA SANTANA

- Excluido pelo Decreto nº 8.234, de 20-08-2014, art. 1º, I, "c".

24 SIDNEY COSTA DE SOUSA
25 WAGNER LUIZ FERREIRA
26 WALTER GOMES DOS SANTOS
27 WESLEY BORGES
28 WILSON MARCIANO SILVA

Este texto não substitui o publicado no Suplemento do D.O. de 23-07-2014.

4

file:///pesquisa_legislacao/67232

Autor Governador do Estado de Goiás

Órgãos Relacionados
Governadoria
Polícia Militar - PM
Secretaria de Estado da Segurança Pública - SSP

Categoria Medalha

5

	MARCONI FERREIRA PERILLO JÚNIOR
	III – GRAU “COMENDADOR”